* La distinction entre aubains et hôtes me paraît très nettement 
faite dans la charte suivante du Cartulaire de Saint-Vincent du Mans. 

Gervais, archevêque de Reims (1055-1067), avait donné à l’abbaye 
la terre de Sarciacum avec toutes ses consuctudines. Son neveu 
Gervais confirma son don, en spécifiant qu'il s'agissait de la justice de 
cette terre : « vicariata et quicquid ad vicariatam pertinet » (fo 128). 
Mais voici alors la contestation qui prit naissance : 

«Sequenti vero tempore ceperunt ministri.…. Gervasii inferre quas- 
dam querelas in terra. de Sarciaco, clamantes omnes homines «lba- 
nios qui in eadem terra non habentes domus proprias conservabantur 
et pro hoc ab eïs telonium et vicariam vi accipiebant et monachis 
auferebant, et eos, vellent nollent monachi ; in predictä terrâ tenebant. 
Accipiebant etiam vi theloneum de hominibus Si Vi qui undecunque 
in eâdem terrê ad manendum veniebant, vel inde aliquid ad curiam 
dominicam vel in toto fevo domini Gervasii quoquomodo deferebant. 
Pro his igitur querelis perrexit abbas Ranulfus et cum eo monachi 
ipsius R. et W, P. atque G. ad seped. Gervasium apud Magittam 
querelasque deposuerunt et precepit inde judicium fieri. Judicavit igi- 
tur omnis curia guod nullus alius albanius esset dicendus , nisi is qui 
per lerram ibat et in eû nec parentem, nec amicum, nec hospicium 
ullo modo habebat, nec in illà terrû aliter nisi transeundo habilabat. 
De talibus ut in suo fevo habere consuetudines sepedictus dominus 
debebat, et si quis hujusmodi in ipsâ terrâ moreretur, nisi parentem 
haberet qui reclamaret aut de aliquo Sancto heredem faceret, suas res 
jemdietus dominus habere posset. Ceteri omues monachorum essent. 
Judicaverunt etiam quod nullus in illä terrà quogunque modo mauere 
posset nisi per monachos aut per eorum homines. Theloneum quoque 
reddendum judicaverunt. Precepit itaque dom. Gervasius Adelardo 
vicario suo qui has querelas proprie inferebat ut redderet.… » (Cart. 
de Saint-Vincent du Mans, MS. fo 129).
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pris un sens technique, qu’ils furent devenus les manants 
d’un seigneur ecclésiastique ou laïque. 

En tout cas, ces droits n’eurent qu’une médiocre portée. 
Sur les hôtes proprement dits, sur les aubains et sur les 
juifs, l'autorité royale ne put maintenir de prérogatives 
durables. Elle dut reculer comme ailleurs devant la sei- 
gneurie : parfois elle lui abandonna volontairement ses 
droits?. Le haut justicier de la région ou quelque seigneur 
de rang d’ordre inférieur se trouva, par usurpation ou 
par concession, investi de la justitia des hôtes, des au- 
bains et des juifs.